中华女子学院 校内文件

校研字[2014]5号

中华女子学院关于做好2013级社会工作

硕士专业学位研究生学位论文开题工作的通知

社会工作专业硕士培养院系：
为做好我校首届社会工作硕士专业学位研究生的开题工作，保证学位论文质量，提高研究生培养水平，现就相关事宜通知如下：
一、开题时间
    2014年9月。

二、论文选题

论文的选题要来自妇女工作实践，能解决妇女发展和妇女维权中的相关问题，要求具有一定的应用价值。

 三、开题报告内容

开题报告内容应包括研究问题、选题的意义、文献综述、研究内容、研究方法、特色与创新之处、参考文献、研究进度安排等。

开题报告参考与选题相关的专业文献数量原则上不少于30篇。
 四、开题组织

开题报告以专业领域为单位组织进行。各领域要成立开题评审小组。开题评审小组由本学科或专业3-5名专家组成，组长1人，要求具有正高职称。小组成员至少1人为妇女工作实务领域具有高级职称（或相当水平）的专家。评审小组设秘书1名，负责记录、整理和保存研究生的开题报告材料。

要求导师参加所指导研究生的开题报告会，但不能担任其所指导研究生的开题评审专家。
 五、开题程序

1.培养院系负责制定开题工作具体安排，并于开题报告会前一周向研究生处提交《中华女子学院研究生学位论文开题报告安排表》（附件1）。
2.要求开题研究生填写《中华女子学院研究生学位论文开题报告》（附件2），经校内外指导教师审核同意后，于开题报告会前7天交院系研究生秘书，由研究生秘书统一交给开题评审小组。

3.培养院系研究生秘书于开题报告会前5天汇总《中华女子学院研究生学位论文开题报告》，并提交开题评审小组成员。

4.开题评审小组组织召开开题报告会。开题报告会由评审小组组长主持。开题采用汇报和答辩相结合的方式进行。要求研究生进行汇报，时间10-15分钟。评审小组成员针对汇报内容进行提问，学生答辩，时间不少于10分钟。
5.评审小组对研究生的开题情况进行集体评议，并填写评审意见。要求评审意见及修改建议应明确、具体。
6.评审小组秘书应在开题报告完成后的两周内完成相关材料的整理、归档，填写《中华女子学院研究生学位论文开题报告汇总表》（附件3），连同《中华女子学院研究生学位论文开题报告》的电子版及纸质版交研究生处。
六、开题结果与处理

开题结果分“通过”和“不通过”两种。

开题通过的研究生，在一周内根据评审小组的评审意见完成开题报告的修改，正式进入论文工作阶段。修改后的开题报告交院系研究生秘书存档。
开题不通过的研究生，根据评审小组的意见进行修改后，经本人申请，校内外导师同意，允许在1—3个月内重新开题。第二次开题仍未通过者，视为不适宜继续培养，由导师或所在培养院系提出，经学校批准，给予退学处理。
因故不能参加开题的研究生，可以申请延期开题。申请延期开题者，须提前提交《中华女子学院研究生学位论文延期开题申请表》（附件4），经导师同意，院系批准后报研究生处备案。没有履行相关手续者，视为开题不通过。

附件：1.《中华女子学院研究生学位论文开题报告安排表》

      2.《中华女子学院研究生学位论文开题报告》

  3.《中华女子学院研究生学位论文开题报告汇总表》

4.《中华女子学院研究生学位论文延期开题申请表》
                             中华女子学院研究生处

                             二〇一四年五月三十日

附件1

中华女子学院研究生学位论文开题报告安排表

	院     系

	专业/领域

	时     间

	地     点

	开题报告评审小组名单

	组成
	姓名
	工作单位
	研究领域
	职称/职务
	联系电话

	组长

	成员

	参加开题的研究生人数

	记录人员

	学院

审核

	                                         学院分管领导(签章)：

年    月     日

	研究生处备案

	                                         处长(签章)：

年    月     日

附件2

中华女子学院研究生学位论文开题报告

	研究生简况

	姓  名

	学  号

	入学时间

	培养院系

	专业/领域

	指导教师
	/

	开题论文简况

	论文题目

	开题报告
	（含研究问题、选题的意义、文献综述、研究内容、研究方法、特色与创新之处、参考文献、研究进度安排等；要求不少于5000字；五号宋体，单倍行距，段后间距0.5行）

	指导教师意见

	          指导教师（签名）：

                                                  年    月     日

	评审专家意见

	    评审意见（□通过  □不通过）

	（具体评审意见）

	专
家
组
名
单
	姓名
	研究领域
	职称/职务
	签名

	培养院系意见

	          分管领导（签名）：

                                                  年    月     日

	附件3

	中华女子学院研究生学位论文开题报告汇总表

培养院系：

	学号
	姓名
	论文题目
	指导教师
	专业领域
	开题日期
	是否通过

	研究生秘书签字(盖章)：

	分管领导签字(盖章)：

	                        年   月   日

	                                  年   月   日

附件4
 中华女子学院研究生学位论文延期开题申请表
	姓    名

	学    号

	专业/领域

	指导教师
	/
	入学时间

	申请延期时间

	本人申请
	注明申请延期开题理由

                 本人签名：

                                    年    月    日

	指导教师意见
	               签名：

                                                       年    月    日

	培养院系

意见
	                                         学院分管领导(签章)：

年    月     日

	研究生处意见
	                                         处长(签章)：

年    月     日

研究生处                               2014年5月30日印发